


lu

lu



目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................6
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................................................ 52
[...]
本项目生产废水主要为预处理后的碱性除油废液、酸性除油废液、防锈废液、

清洗废水。根据前文计算，预处理后的碱性除油废液量、酸性除油废液量、防锈

废液量合计 267.10t/a。初次进入废水处理站的清洗废水量为 16837.96t/a，合计

17105.06t/a。进入自建废水处理站后，回用水量为 8126.37t/a，回用于生产，

8978.69t/a的处理后废水经市政管网排入中山市南头镇污水处理厂。

预处理后的碱性除油废液、酸性除油废液、防锈废液，以及清洗废水污染物

浓度参照本项目扩建前的清洗废水集水池中的水样，清洗废水集水池中的废水来

自本项目扩建前的超声波清洗废水、碱性除油清洗废水、脱水废水、缓缓加入的

除油废液、封闭废液。由于本项目扩建前的废水浓度源强来自缓缓加入的除油废

液与生产废水混合后的水样，所以本项目预处理后的废液以及废水的混合后浓度

也参考该检测水样源强。

本项目扩建前的清洗废水污染物浓度检测最大值见下图。



67

图四 本项目改扩建前的清洗废水检测报告

该生产废水采样于中沉池出水口，根据上图计算得出废水处理站从调节池到

中沉池对部分污染物的处理效率。

表 44 项目废水处理站处理效率取值

废水

污染

因子

2020.10.28 2020.10.29 /

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次 平均值



68

类别

COD 42.98% 57.97% 58.14% 51.54% 54.41% 58.20% 59.57% 56.83% 54.96%
BOD 52.71% 62.59% 63.09% 57.70% 59.81% 63.59% 64.98% 60.32% 60.60%
SS 78.22% 75.65% 78.51% 74.34% 80.91% 80.67% 79.84% 80.83% 78.62%
氨氮 74.09% 74.37% 70.86% 73.49% 71.13% 76.37% 74.08% 72.10% 73.31%
色度 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00%
LAS 59.52% 62.75% 43.59% 74.55% 65.96% 56.10% 60.00% 61.11% 60.45%

表 45 引用废水/废液类比情况表

类比项目 本项目改扩建前废水检测 本项目

废水/废液类

别

超声波清洗废水、碱性除油废液、

碱性除油清洗废水、封闭废液

清洗废水、预处理后的碱性除油废

液、酸性除油废液、防锈废液

涉及废水/废
液产生的原料

碳钢、不锈钢丝、碱性除油剂、封

闭剂

碳钢丝、不锈钢丝、防锈剂、碱性除

油剂、酸性除油剂、硝酸

涉及废水/废
液产生的生产

工艺

超声波清洗、除油、清洗、封闭 清洗、酸性除油、碱性除油、防锈

废水/废液污

染因子

pH值、SS、CODcr、BOD5、氨氮、

阴离子表面活性剂、色度

pH值、SS、CODcr、BOD5、氨氮、

阴离子表面活性剂、色度、石油类、

总磷

表 46 引用废水/废液浓度类比情况表 单位 mg/L

废水/废液类型

超声波清洗废水、碱性除油废

液、碱性除油清洗废水、封闭

废液（改扩建前）

（本项目）清洗废水、预处理后的碱

性除油废液、酸性除油废液、防锈废

液

CODcr 141 150
BOD5 43.4 44
SS 121 130
氨氮 35.8 36
总氮 / 51
LAS 0.58 1

石油类 / 30
总磷 / 4
总锌 / /
色度 10（倍） 10（倍）

pH值 7.07~7.13（无量纲） 6~9（无量纲）

备注：根据同类型工程经验，氨氮浓度为总氮的 70%，所以总氮浓度取值为 51mg/L。
2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水处理可行性分析：

生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政管网进入南头镇污水处理有限公

司深度处理后排入通心河。



69

中山市南头镇污水处理有限公司建于中山市南头镇升辉北工业区，建设项目

占地约 45107.48平方米，处理规模为 8万吨/日，一期处理规模为 2万吨/日，二

期处理规模为 3万吨/日，三期处理规模为 3万吨/日。污水收集范围：一期服务面

积约 8平方公里，二期和三期收集范围逐渐覆盖全镇。中山市南头镇污水处理有

限公司通过分布城镇管网而收集的生活污水，经过处理后排入通心河，污水处理

工艺采用改良 CASS法，污泥处理采用浓缩-机械脱水工艺，臭气处理采用分散收

集后生物法集中除臭的方法。项目出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级标准的 A类标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)一级标准(第二时段)的较严者。

项目生活污水排放量为 3.09吨/日，该污水处理厂日处理能力为 8万吨/日，

占污水处理厂的 0.003%，占比很小，不会对中山市南头镇污水处理有限公司水量、

水质负荷造成明显冲击，因此，产生的生活污水经配套的三级化粪池预处理后排

入中山市南头镇污水处理有限公司处理是可行的。

本项目生活污水经南头镇污水处理有限公司处理达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》DB44/26-2001 中规定的城镇二级污水处理厂第二时段一级排放标

准和国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准中

较严者后排放。

（2）工业废水处理可行性分析：

本项目产生的生产废水主要为清洗废水，预处理后的碱性除油废液、酸性除

油废液、防锈废液。根据前文计算，预处理后的碱性除油废液、酸性除油废液、

防锈废液，以及清洗废水经过废水处理站后，直接排入污水处理厂的废水量合计

为8978.69t/a的清洗废水经市政管网排入中山市南头镇污水处理有限公司。

清洗废水经市政管网排入中山市南头镇污水处理有限公司处理的可行性分

析：经咨询，南头镇污水处理有限公司工业废水处理能力为8000t/d，处理余量约4

000t/d，本项目排入南头镇污水处理有限公司的废水量为8978.69t/a，年工作时间

为300天，则29.92t/d，占中山市南头镇污水处理有限公司处理能力的0.0748%，占

比较小，具有可接纳性，故本项目生产废水处理达标后经市政管网排入中山市南



70

头镇污水处理有限公司具有可行性。

项目废液预处理工艺以及废水处理站工艺如下：

污水处理工艺流程说明：

暂存：将酸性除油废液与碱性除油废液、防锈废液暂存，对废液量的波动和

水质偏差起到缓冲和均和的作用，保证后续废水处理的稳定性。

酸碱中和：酸性除油废液与碱性除油废液、防锈废液混合于中和反应池中，

利用酸与碱发生中和反应的化学原理，使废液中的 H⁺ 与 OH⁻ 反应生成中性的 H



71

₂ O，从而将混合废水的 pH值调节至接近中性（通常为 6~9）。

沉淀池：沉淀池的原理是依靠重力沉降作用，将酸碱中和反应后废水中形成

的难溶性悬浮固体从水中分离。废液在中和池反应后进入沉淀池，由于其流速大

幅降低，水中密度大于水的固体颗粒在重力作用下缓慢下沉至池底，从而实现固

液分离。

调节池：生产废水、预处理后的废液进入综合调节池内均化水量水质，对整

个水量的波动和水质偏差起到缓冲和均和的作用，以保证后续废水处理的稳定性。

混凝沉淀池、高效混凝气浮设备：混凝反应沉淀池与高效混凝气浮设备，在

反应池中加入 PAM、PAM等絮/混凝剂，在絮/混凝剂的作用下，形成沉淀物，更

有效的吸附废水中的各类污染物，形成夹带效果，将反应形成的污染物都包裹起

来，在沉淀池进行固液分离。混凝气浮处理废水的核心原理是通过投加混凝剂使

废水中的胶体、悬浮物等污染物脱稳凝聚形成微小絮体，再向废水中通入空气产

生大量微小气泡，让絮体附着在气泡表面形成密度小于水的气浮体，气浮体随气

泡上浮至水面形成浮渣，最终通过刮渣装置去除浮渣，实现废水净化。

厌氧池：能将废水中的非溶解态有机物截留并逐步转变为溶解态有机物，一

些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质如有机酸等，从而使

废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧生物处理。

接触氧化池：利用好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条件下进

行生物代谢以降解有机物，进一步降低废水中的 COD，同时去除石油类。

中沉池：反应后的水自流进入沉淀池，形成的絮状体颗粒物由于自重沉于池

底，从而达到固液分离的效果，分离后的清水流入清水池中，污泥排放到污泥池

中。

MBR膜：MBR膜作为膜生物反应器的核心组件，将膜分离技术与生物降解

作用相结合，能高效截留活性污泥中的微生物、悬浮污染物及部分溶解性有机物，

显著提升出水水质，同时具备占地紧凑、污泥龄长、运行稳定等优势，助力废水

的深度净化与资源化利用。

清水池：中沉池处理后的清水进入清水池，一部分清水外排至管网，一部分



72

清水进入回用水单元进行处理。

回用水处理单元：

石英砂：石英砂过滤是一种深层过滤技术，其原理主要是利用不同粒径的石

英砂组成的多孔滤料层作为过滤介质，通过机械筛分（拦截比滤料孔隙大的悬浮

物）、沉淀作用（颗粒在滤料表面重力沉降）、吸附接触絮凝（微细颗粒在流经

滤料表面时因范德华力被吸附）等物理作用，高效去除废水中的悬浮固体、胶体

物质、部分有机物和浊度。

活性炭：活性炭过滤处理废水的核心原理是利用其高度发达的多孔结构和巨

大的比表面积，通过强大的物理吸附作用（如范德华力）去除水中的溶解性有机

物、异味、色素等污染物；同时，其表面存在的多种官能团也能通过化学吸附、

催化还原等作用，有效去除部分重金属离子、余氯等物质，从而纯化和改善水质。

UF超滤：超滤膜的过滤孔径在 0.002-0.1μm之间，而一般胶体体积均≥0.1μm，

乳胶≥0.5μm，大肠菌、葡萄球菌等细菌体积≥0.2μm，悬浮物、微粒子等体积≥5μm，

因此超滤膜可以过滤出溶液中的细菌、胶体、悬浮物、蛋白质等大分子物质。

RO装置：反渗透装置，基于膜分离技术，通过施加压力差来实现溶剂的分离。

RO装置利用一个具有极小孔径的反渗透膜 （RO膜），在膜的一侧施加高于渗透

压的压力，迫使水分子和其他小分子物质通过膜孔，而大分子物质如细菌、病毒、

重金属等则被阻挡在膜外。靠反渗透膜在压力下使原水中的杂质隔离，将废水中

的污染物大部分过滤，出水水质达到生产线回用水水质要求后回用到生产线中。

污泥浓缩池：沉淀池的沉渣进入污泥浓缩池进行浓缩，浓缩后的污泥通过污

泥泵泵入压滤机中脱水得到干污泥，滤液回流到调节池。

依托现有废水处理站可行性分析：项目清洗废水、经过预处理后的碱性除油

废液、酸性除油废液、防锈废液依托现有废水处理站进行处理，根据原环评，废

水处理站处理能力为 80t/d，本项目进入废水处理站的清洗废水、预处理后的碱性

除油废液、酸性除油废液、防锈废液，以及后续处理后进入废水处理站的浓水合

计 22157.22t/a，即 73.86t/d，占处理能力的 92%，不会超出废水处理站的处理能力，

因此，自建废水处理站可以接纳本项目清洗废水以及预处理后的碱性除油废液、



73

酸性除油废液、防锈废液。

废水处理站处理工艺污水处理工艺对各污染物的处理效率参照现有项目的监

测数据，总氮、石油类的处理效率参照《化学沉淀_人工快渗工艺处理酸洗磷化废

水_唐海》、《吸附-混凝技术对废水中氮的去除效果研究_何斯妙》并结合同类型

工程经验取值。由于生产废水源强来自于扩建前混合后的废液与废水，所以忽略

预处理单元对废液的处理效率，不对预处理单元的处理效率进行分析。

表 47 预处理及废水处理站各设施处理效率表

处理

工艺

调节池→混凝反应沉淀池→
高效混凝气浮设备→中间水

池→厌氧池→接触氧化池→
中沉池→MBR膜

综合处

理效率

石

英

砂

活

性

炭

UF超
滤

RO装

置

综合处

理效率

CODc
r 54.96% 54.96% 10.00% 30.00% 30.00% 55.90%

BOD5 60.60% 60.60% 10.00% 30.00% 30.00% 55.90%
SS 78.62% 78.62% 10.00% 40.00% 40.00% 67.60%
氨氮 73.31% 73.31% 10.00% 25.00% 25.00% 49.38%
总氮 50% 50% 10.00% 20.00% 20.00% 42.40%
阴离

子表

面活

性剂

60.45% 60.45% 10.00% 20.00% 20.00% 42.40%

石油

类
90% 70% 10.00% 40.00% 40.00% 67.60%

总磷 55% 55% 75% 75%
色度 50% 50% 10.00% 10.00% 10.00% 27.10%

表 48 生产废水污染物产排一览表

污染

因子
CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮

阴离子

表面活

性剂

石油类 总磷 色度
pH
值

产线

废水

排放

量及

预处

理后

的废

液量

合计 t
/a

17105.06

污染

物产

生量 t
2.5658 0.7526 2.1381 0.6158 0.6842 0.0171 0.5132 0.0684 / /



74

/a
污染

物浓

度mg
/L

150 44 125 36 51 1 30 4 10（倍）

9~11
（无

量

纲）

废水

处理

站处

理效

率

54.96% 60.60% 78.62% 73.31% 50.00% 60.45% 90.00% 55% 50% /

废水

处理

站排

放浓

度mg
L

67.56 17.34 26.73 9.61 25.5 0.40 3 1.80 5（倍）

6.5~
9（无

量

纲）

排放

浓度

限值

90 20 60 10 40 5.0 4 2 40（倍）

6.5~
9（无

量

纲）

排入

污水

厂水

量合

计 t/a

8978.69

排入

污水

厂污

染物

量 t/a

0.6066 0.1557 0.2400 0.0863 0.2290 0.0036 0.0269 0.0162 / /

进入

回用

单元

浓度
mg/L

67.56 17.34 26.73 9.61 25.5 0.40 3 1.8 5（倍） /

回用

单元

处理

效率

55.90% 55.90% 55% 49.38% 42.40% 49.38% 67.60% 75.00% 27.10% /

回用

水浓

度mg
/L

29.79 7.65 12.03 4.86 14.69 0.20 0.97 0.45 3.65
（倍）

6~9
（无

量

纲）

回用

浓度

限值
mg/L

50 10 / 5 15 0.5 1 0.5 20（倍）

6~9
（无

量

纲）

经过处理后，回用于生产的回用水中的 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、阴

离子表面活性剂、石油类、色度、pH值达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1再生水用作工业用水水质基本控制项目及限值-洗涤用水，



75

排入市政污水管网后进入中山市南头镇污水处理有限公司的清洗废水中的 CODc

r、BOD5、SS、氨氮、总氮、阴离子表面活性剂、石油类、色度、pH值达到广东

省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 1珠三角限值对应

排放限值的 200%、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准

限值中较严者。

综上所述，项目运营过程产生的生产废水集中收集后委托给有处理能力的废

水处理机构处理，对外环境影响不大。经过以上措施处理，项目营运期对周边的

水环境影响较小。因此，项目生产废水转移给有处理能力的废水处理机构处理具

有可依托性。

表 49 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放

口设

置时

是否

符合

要求

排放

口类

型

污

染

治

理

设

施

编

号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODcr
SS

BOD5
NH3-N
pH值

中山市南

头镇污水

处理有限

公司

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

/

三

级

化

粪

池

三级化

粪池
/

√是
□否

√企
业总

排

□雨
水排

放

□清
净下

水排

放

□温
排水

排放

□车
间或

车间

处理

设施



76

排放

2

预处

理后

的生

产废

液，

生产

废水

CODcr
SS

BOD5
NH3-N
总氮

阴离子

表面活

性剂

石油类

色度

pH值

中山市南

头镇污水

处理有限

公司

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

/

自

建

废

水

处

理

站

酸碱中

和+沉
淀+调
节池+
混凝沉

淀池+
高效混

凝气浮